
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 424/RE DEL 26 GIUGNO 2023 
 

Pratica n. 913/RE del 9/6/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure comunitarie, Procedure Cosip e MEPA 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G Ob.Funz.:      B01GEN 

 
 
OGGETTO Adozione “MANUALI DEL SISTEMA DI CONTROLLO DELLA CATENA DI 

CUSTODIA PEFC” e nomine connesse. 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
. 

ESTENSORE 
 (Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Arch. V.R. Robusto) 

Firmato Luca Scarnati   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) Firmato Luca Scarnati  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
Il Direttore Generale f.f. 
  

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  424/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 26/06/2023 

 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 424/RE DEL 26 GIUGNO 2023 
 
OGGETTO: Adozione “MANUALI DEL SISTEMA DI CONTROLLO DELLA CATENA DI 

CUSTODIA PEFC” e nomine connesse. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL ha aderito nel 2019 all’Associazione PEFC Italia con Determina 
del Direttore Generale n. 191 del 25/03/2019, al fine di supportare l’attività di 
promozione della produzione legnosa e non legnosa dei boschi e della relativa 
filiera regionale e al fine di supportare e valorizzare la gestione del proprio 
patrimonio forestale; 

PREMESSO che ARSIAL è partner del Progetto LIFE PRIMED, la cui Azione C1 ha 
comportato la realizzazione presso l'Azienda sperimentale ARSIAL di Cerveteri 
(RM) di una attività di vivaistica forestale sperimentale successivamente 
sviluppata fino ad arrivare alla attuale capacità di produzione di circa 30.000 
piantine annue, utili alle finalità del Progetto LIFE PRIMED, del Progetto Ossigeno 
e alla manutenzione del proprio patrimonio arboreo 



 

3 
 

PREMESSO che ARSIAL ha realizzato un secondo vivaio forestale presso la propria 
Azienda sperimentale di Caprarola (VT) per la produzione forestale permanente di 
circa 10.000 piantine annue, utili alle esigenze dell'Agenzia e al Progetto Ossigeno, 
facenti riferimento alla fascia fitoclimatica collinare e montana tipica dell’area; 

PREMESSO che ARSIAL, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N. 110/Re 
del 05 Ottobre 2022, ha approvato l'”Accordo di Collaborazione Art.15 Legge 
241/90 finalizzato al rafforzamento del progetto OSSIGENO attraverso 
l’identificazione dei boschi da seme, la definizione di protocolli operativi per la 
produzione di materiale autoctono certificato e la formazione del personale 
dedicato ad implementare l’attività vivaistica forestale regionale”, tra ARSIAL e 
Regione Lazio; 

PRESO ATTO che nei confini della Regione Lazio non vi è produzione di piante forestali 
certificate per attività e progetti di ripristino ambientale, rendendo necessario 
rivolgersi a strutture fuori regione; 

PRESO ATTO della necessità di piante certificate ai fini delle attività di ARSIAL legate al 
Progetto LIFE PRIMED, al Progetto Ossigeno e alla manutenzione del proprio 
patrimonio arboreo; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 150/RE del 7 marzo 2022 
ARSIAL ha adottato il “MANUALE DEL SISTEMA DI CONTROLLO DELLA CATENA DI 
CUSTODIA PEFC” per l’Azienda ARSIAL di Cerveteri (RM); 

PRESO ATTO che ARSIAL, con Determinazione dirigenziale n. 226/RE del 29 Marzo 2022 
“Affido attività di Certificazione Catena di Custodia secondo gli standard PEFC 2022 
– 2026”, ha affidato alla Società CSQA Certificazioni Srl, al fine di ottenere la 
certificazione secondo gli standard PEFC, l’attività di verifica dell’applicazione del 
manuale presso le Aziende ARSIAL; 

PRESO ATTO che ARSIAL ho così ottenuto il Certificato di conformità CSQA-PEFC-COC-
75713 in data 20/06/2022 e la Licenza d’uso dei marchi n. PEFC/18-31-1274; 

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 1104/RE del 12 DICEMBRE 2022, 
ARISAL ha affidato la dott.ssa Forestale Elena Mingarelli l’“Incarico di consulenza 
CoC GFS PEFC per sorveglianza vivaio forestale di Cerveteri e certificazione vivaio 
forestale di Caprarola”, al fine di aggiornare e adeguare la certificazione ottenuta 
ed estenderla a tutta la propria produzione vivaistica forestale, secondo gli 
standard PEFC; 

PRESO ATTO che la dott.ssa Forestale Elena Mingarelli ha inviato ad ARSIAL l’elaborato 
richiesto; 

PRESO ATTO che l’elaborato inviato è stato valutato e ritenuto idoneo dal Dott. Luca 
Scarnati e dal Dott. Roberto Mariotti; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha già individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il Dott. Forestale Luca 
Scarnati;  

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 
 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 



 

4 
 

DI DARE ATTO, APPROVARE ed ADOTTARE il “MANUALE DEL SISTEMA DI 
CONTROLLO DELLA CATENA DI CUSTODIA PEFC - Azienda sperimentale di Cerveteri 
Revisione 1 - 2023” e il “MANUALE DEL SISTEMA DI CONTROLLO DELLA CATENA DI 
CUSTODIA PEFC ARSIAL – Azienda sperimentale di Caprarola” allegati alla presente 
determinazione e di cui costituiscono parte integrante; 

DI NOMINARE “Direttore Tecnico di Produzione” per la produzione oggetto dei 
suddetti Manuali il dott. Roberto Mariotti come in essi indicato. 

DI NOMINARE “Responsabile Della Catena di Custodia” e “Responsabile della 
Produzione” per le attività oggetto dei suddetti Manuali, il dott. Luca Scarnati, come in 
essi indicato. 

DI AUTORIZZARE la pubblicazione dei suddetti manuali sul sito istituzionale di 
ARSIAL, 

DI INSERIRE nel sito istituzionale di ARSIAL il marchio PEFC/18-31-1274, relativo 
alla certificazione PEFC ottenuta, 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla 
regolare esecuzione del presente provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

 




